经济管理学院2008届毕业生就业情况总结

1、 毕业生基本情况

我院今年共有毕业生260人，（女生：181人；男生：79人），其中会计专业98人（女生：76人；男生：22人），市场营销专业65人（女生：35人；男生：23人），国际会计专业59人（女生：47人；男生：12人），农林经济管理专业38人（女生：21人；男生：17人）其中提前毕业5人，不毕业3人。

	    项目

专业   
	总人数
	辽宁省内人数
	辽宁省外人数
	男生人数情况
	女生人数情况

	
	
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	会计学
	98
	62
	63.26%
	36
	36.73%
	22
	22.44%
	76
	77.55%

	市场营销
	65
	44
	67.69%
	21
	32.30%
	23
	35.38%
	35
	53.84%

	农林 
	38
	15
	39.47%
	23
	60.52%
	17
	44.73%
	21
	55.26^

	国会
	59
	41
	69.49%
	18
	30.5%
	12
	20.33%
	47
	79.66%

	合计
	260
	162
	62.30%
	98
	37.69%
	64
	24.61%
	179
	68.84%


目前就业情况

	项 目

专业
	总人数
	签约
	考研
	新疆
	报名

村官
	选

调
	参军
	灵活

就业
	待就业
	就业率

	会计学
	98
	70
	3
	0
	1
	1
	0
	16
	9
	90.82%

	市场营销
	65
	52
	0
	1
	3
	0
	0
	6
	6
	90.77%

	农林经济管理
	38
	28
	4
	0
	2
	0
	1
	3
	3
	92.11%

	国际会计
	59
	34
	0
	0
	1
	0
	0
	3
	22
	62.71%

	合计
	260
	184
	7
	1
	7
	1
	1
	28
	40
	84.62%


二、我院就业特点、就业难原因：

2008年全国共有应届高校毕业生559万人,是近年来毕业生人数最多的一年。我省普通高校毕业生总数预计将达到22.9万人，比去年增加4.2万人。在全国就业形势严峻的形势下，我院的就业形势也更加严峻。

主要表现在以下几个方面：

1、我院毕业生人数较往年有所增加

  我院今年毕业生260人，较去年的206人增加了20.76 %，在一定程度上加大了工作的难度。而且其中5名提前毕业的学生中2名学生来自05级，2名学生已从2004级降至2005级，1名2003级降至2005级的学生。
2、研究生录取情况不理想，今年报考研究生的比较多但是录取并不理想，全院会计专业考上研究生3人，农林经济管理 4人，有些学生由于成绩不理想需要调剂到偏远地区都不去。
3、由于落户等原因造成学生不能签订就业协议
由于就业压力一年比一年大，学生逐渐改变过去只去省会城市沿海城市的想法，把就业的去向也逐步下移，例如大连附近的金州、瓦房店，但是一旦签订就业协议户口必然会落在这样的城市，目前学生还无法接受；还有北京、上海、广州、深圳等地落户政策严格，学生即使在这些城市找到了工作也无法签订就业协议，所以造成了有些真正就业而不能够落实到就业协议上。

4、我院的女生居多，占全院毕业生人数的 68.84 %，就业市场对女性的歧视也给就业工作带来一定的难度。

5、专升本压力大。社会对专升本的认可度不高，并且专升本女生多，这给学院的工作带来了困难。

6、专业自身独有的特点

我院的会计学和市场营销专业，从表面上看就业面很广，但是每个单位的吸纳量是有限的，不能够大批量接收毕业生，只能一个一个的往外送。
7、有些用人单位需要毕业生拿到毕业证和学位证才能够签约，这样使毕业生的就业率在离校前很难有大的突破。
8、有 76 名学生缓派。他们参加事业单位、银行、信用社考试，前途未卜。

9、今年我校迎接教育部教学工作水平评估，要求毕业生必须在校，有一些毕业生错过了单位的考察期和签约日。
三、开展就业工作所采取的主要措施

（一）实施“一把手”工程，学院院长、书记亲自抓就业，成立了就业工作领导小组，定期召开就业工作会议，分析就业形势和政策，及时解决就业工作中出现的问题，把就业工作当作学院的重心工作来抓。

（二）锐意进取，大胆改革
吸取以往就业工作中的经验和教训，今年大胆实行改革，将学生入口和出口统一管理，由教研室负责学生的就业，实习指导教师和论文指导教师同时也是就业指导教师，这样在教师指导学生实习和毕业论文的过程中就会有针对性的指导就业，形成全院上下齐心协力抓就业的良好局面。

（三）组织形式灵活的小型专场招聘会

为给学生开拓就业岗位，我院教师积极开拓就业岗位，吸引企业来校招聘，并设有“就业洽谈室”，目前为止召开小型招聘会10余场。

（四）调查研究，创新工作
学院就业工作领导小组多次开会讨论就业政策与形势，及时了解毕业生就业工作中的问题和困难。定期统计毕业生就业意向及签约情况，对就业能力相对较弱的专升本同学，除就业指导教师指导外，领导班子也经常找他们谈话，了解其思想动态和就业进度。我院还积极组织毕业班就业指导教师参加就业指导方面的培训，讲解就业政策，分析就业形势，解决就业难题，真正发挥在就业工作中的“辅助”、“导向”作用
（五）建立畅通的信息渠道

为使各种招聘信息及时准确传达到每位学生，我院定期上网查阅、并公布就业信息和相关通知；按时召开班会、深入寝室，宣传就业形势，掌握学生动态，对毕业生进行分层次的就业指导；引导组织毕业生参加各类招聘活动为使就业信息及时准确传达到毕业生我院购买了“中易短信王”通过此信息平台将就业信息传达给每位学生，使学生在第一时间了解就业信息并及时应聘。
（六）鼓励学生多渠道就业
当旅顺口区选调、志愿服务辽西北、北三市、辽宁省村官计划下达后，通过多种途径进行宣传，鼓励学生到艰苦的地方去建功立业，例如，在旅顺口区选调通知下达后我们进行宣传，后有一名学生报名，我院就业专干对其面试进行辅导，经过努力我院这名学生成功选调到旅顺口区，在辽宁省村官通知下达后在通过第一步大面积范围的宣传后我院报村官的只有1人，而且是非党员，后我们采取小范围宣传，对于符合条件的学生逐个谈话，鼓励他们去农村发展，经过努力我院有9名学生上报辽宁省村官。
（七）加强就业思想指导
加强就业思想指导，引导毕业生充分认识自我、树立正确的择业观。教育学生从实际出发，调整好心态，根据自己的能力进行正确的自我评价、合理定位。针对就业期望值过高、不切实际的同学，耐心做工作，讲清形势，参照近年来就业状况、就业分布，向学生讲述，脚踏实地，切忌好高骛远。特别指出现在学生中存在的一次择业定终生的误区，树立先就业、后择业、再创业的观念。动员学生到基层工作，培养学生树立基层意识和创业意识。
四、后期工作

虽然在就业工作中我院做了大量的工作，但是毕竟我院专业的特点决定我院的就业工作难度较大，不能和其他的就业情况好的院系相比，在后期的工作中还有大量的工作需要做，所以在后期工作中针对没有签协议的学生逐一进一步了解情况、谈话；根据每名学生的不同情况帮助毕业选择最佳就业方案。对期望值过高还不能确定就业单位的学生，做其思想工作，使其树立先就业后择业的思想观念。同时，要进一步加强毕业生离校前的思想教育与管理，确保安全稳定和毕业生派遣工作的顺利进行。
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